Flavianus autem, optimus vir, esset ex patricij ortu, tamen so- lant pietatem nobilitatis loco numerauit, & tanquam palaestra magister, magnum Diodorum, velut athletam, in omni certami- num genere exercitissimum peruenit. Nam id tempus, quan- quam ipse in cogitibus Ecclēsiasticis minime concinatus est, illa tamen, qui illud minus obuiant, magnam Christi argumentorum & sententiarum è sacris literis petitarum suppeditant. Atque vt illi arcus contra Ariam blasphemiam tendebant: ita hic ex men- te, tanquam ex pharetra, tela eius subministrabat. Quin etiam here- ticorum raris priuatis & publice disputando facile distripit, & argumenta ab illis proposita armarum telis similia esse demon- strauit. Ipsi duobus se in prelio socium praeiit Aphraates. An vi- tam in historia nostra, qua inscribitur, Philotheus, conscripsimus. Nam salutem omnium sine ipsis tranquillitate anteponeo, gurgu- stio, in quo vitam monasticam excoleret, relicto, labores pa- sciendi gregei Domini sic imposuit. At licet supernacaneum pat- tem hoc loco commiserit, quantus virtutis opes collegerit, praesertim cum in alio opere illud ipsum literis consignariis: vnam tamen rem ab eo gestam huic peraccommodatam historia ser- uensco.

Orients flumini palatium à Septentrionibus praeterfuit: à me- ridie autem amplissima aenarum contiguationum porticus, turris vixque habens excelsum, in ipso urbis muro adificata est. Inter palatium & fluum est via publica, qua eos, qui per portus suas ex vr- be egrediantur, excipit, reitrag, ad agros suburbanos ducit. Hac forte transiens diuinus ille Aphraates, se ad bellicum gymnasium, quo sanctis omnibus conuenientem curantem adhiberet, contulit. Hunc Imperator, oculis de sublimi ex patricij regia directis, vidit pallio vili ac sordido indutum, & cito gradus, licet confectum pensate, incidensent. At cum quidam dixisset: Hic est ille Aphraates, ex- ceptus natu pendet ciuitas vniuersa. Hi tunc Imperator: Cedo, in- quit, quo te conferas? Ille tunc sequenter sane & apposite: Pro tuo, inquit, regno precaturus. Tum Imperator: At domi, inquit, tibi manendum est, & intra cellam, vt lex monastica postulat, oran- dum. Cui diuinus ille vir: Praclare admodum, inquit, dico, & Im- perator. Ipsi sane mihi faciendum est, & haec tunc feci, dum oues Saluatoris pace fruerentur: verum quoniam iam magnopere per- turbantur, & multum illi impendit periculi: necesse est omnes vias persequi, non modo ne à feris lapidantur, sed etiam vt conferentibus inuoluntis.

Nam dico tibi, quaso à Imperator: si filia alicuius essem, & sederem in conclauis, vti ailes curarem, atque inde cererem flammam in eos incidisse, adeoque paternas iam conflagrare: dico mi- hi inquam, quid me facere oporteret, intus ne manere, & ailes incensa negligere, expectareque donec flamma impetu longius per- uaderet, an è clauo conuicti sursum deorsumque cursitare, & aqua afferre, qua flammam extinguerem? Hoc certe te respondurum con- stat: nam ha sunt partes istius prudentis & prouida. Atque hoc ipsum noi agimus, à Imperator. Et tunc cum tu iam in Patri nostri ades flammam miseris, nos circumcursamus, quo eam mature possi-

mus extinguere. Quorum lectus esset Aphraates, Imperator ei nuer- minatus contulit.

Verum vni ex eius cubicularijs grauiore contra hominem di- uinum iactant minus, & propterea talem plagam accepit. Fortis è cura balni commissa fuit: qui simul vt Aphraatem per hęc contumeliosus iudicatus fuerat, ad balneum Imperatori parandum se contu- lit. Cumque ingressus esset, repente de potestate motus deturbatus, in aquam calidissimam minime, temperatam se precipitauit, illi- coque obiit mortem. Imperator autem sedens illum expectat, vt indi- cet, quando ad balneum intrandum sit. Vbi vero multum tempo- ris praetererat, alios mittit, qui mora causam sibi significent. Hi ingressi balneum, cum omnia intus loca oculis iustitiae, tandem offendunt hominem in aqua feruente minimeque temperata mor- tuum, tempusque eius ardore distulatum. Quare Imperatori nuper- cata, diducere omnes, quantum ponderis Aphraatis haberet oratio. Attamen de impia sua doctrina minime desisterunt, sed more Pharaonis cor suum indurauerunt: ipseque ille Imperator, quamuis co- gnito sancti viri miraculo obstupesceret, non tamen eius furor con- tra potatem incitatus cessauit. At Theodoretus de Aphraate atq. e Valente hic haec tenens, ceterum in Philotheo haec addit:

Hinc, inquit, factum est, vt metus inuaderet Imperatorem, & omnes, qui armabantur aduersus putatum. Sparsa est autem fama per totam ciuitatem, quales infelix ille lucri parus contumel- lia, qua afficit Aphraatem: omnesque Deum Aphraatis perpetuis celebrabant laudibus. Hoc, uti insistant aduersarij, oblitus, quo minus homo Dei mitteretur in exilium. Imperator enim perterri- tus, eos quidem, qui hoc fidebant, acerbat, virum autem reuerentur. Porro aliunde quoque eius virtutem didicit. Equi quidam bene generatus, & porcare apprime doctus, et ad Impe- ratori carissimus. Morbus quidam, qui ei acciderat male habebat Imperatorem: retinebatur autem humidiorum excrementorum excretis. Ad eum curandum acerbat, qui in hac arte for- tant exercitati. Sed cum ea esset etiam morbo inferior, Imperator quidem molestus afflicto: lamen abatur autem in, cui e- quorum cura fuerat credita. Cum esset autem pius, & fide formis, in meridie venit vna cum equo ad magni Aphraatis habitaculum, & cum morbum duxisset, & solum suam significasset, orauit, vt solueret morbum suo precibus. Ille vero nihil conuictus, sed statim Deum precatus, misit aquam hauriri ex puteo: & cum ei saluta- ri Crucis signum imposuisset, misit eam ad equum offerri. Lauteu bibit plus, quam confecerat. Deinde cum oleum diuina inuoca- tione impleisset benedictione, equi ventrem inungit: & manus con- trellatione statim morbus est sublatus. Letus ergo homo, equo ac- cepto, curat ad stabulum. Vespere autem (solebat enim eo tem- pore venire ad stabulum Imperator) venit, & interrogauit, quo modo equi se haberet. In quo cum & ianum esse significasset, & e- quam valentem & exultantem, humentemque & collum superbe erigentem eduxisset, rogauit eum causam sanitatis. Vbi autem huius conuictus (reuerbatur enim ostendere medicum, sicut eum, qui ro- gabat, ei esse infensum) tandem veram coactus est dicere, & docuit modum curationis: oblitus quidem Imperator, & confusus est e- um esse virum admirabilem: nec tamen à priori desitit infamia, sed perrexit ferere aduersus Vriuentum, donec à barbaris suis igne consumptus sed hęc multo postea. Reconset autem Theo- doretus alia eiusdem viri sancti miracula, quibus pariter fides Catholica cunctis rem attentius confideantibus testata reddebatur.

Fuit Catholicis Antiochenis haud minori adiuu- mento, quam Aphraates, insignis ille Iulianus cognomento Saba- ba, & ipse gratia miraculorum insignis, qui que felicit- ter idiplum praestitit, quod ille: quae omnia ad maximum profectum Euangelij conducebant: vt dici posset illud Davidicum ead haec accommodatum: Mirabilis elationis mari, mirabilis in altis Dominus, nam cum persecutionis al- tior: eius factus uaticulam vrgeret Eo lecti, Dei omni- potentis eam regentis virtus excellit miraculorum o- peratione cunctis ipsestantibus apparebat. Quanam au- tem occasione Iulianus perductus fuerit Antiochiam, i- dem Theodoretus docet his verbis: Eodem tempore ille fama celebritate insignis Iulianus, cuius supra mentionem feci, & relinquere solitudinem, & Antiochiam venire coactus est. Nam cum Ariani elucati mendacium & ad calumniam contendis val- de parati, magnam illum virum sua secte fauere constanter affir-

LXXIII. CYRILLVS DAT POS- MAS TEMERITATIS.

d Theod. in Philot. 3. LXXIV.

IQVVS VA- LENTIS PRECIPIVS APHRAA- TISSANA. TIB.

LXXV.

e Eyal. 93.

IVLEAVVS SABA VO- CATVS AVTIO- CHIANVS. E Theod. l. 4. c. 35.

mentaria veritatis luminaria, Flavianus, Diodorus, & Aphraates, Acaciam strenuam veritatis athletam, qui postea Ecclesiam Berensensem valde sapienter gubernavit, mittunt ad Iulianum virum omni genere laudis praestantem, orationem, ut in infinitum hominum multitudinem inferioridem se praebeat, aduersariorum de se confutum monachum coarguat, doctrinam denique veritatis confirmet.

Quoniam modo autem id ipse Acacius ad hanc rem legatus tandem persuaserit Iuliano, secumque duxerit, & quae egregia miracula tum in via, tum Antiochia ab eo edita sunt, haec omnia ad confutandum Arianorum calumniam & doctrinam per eum à Domino facta, enarrare ex eiusdem auctoris Philotheo, in quo viri clarissimi res gestas est fufius profecturus, dignum existimamus, acceptit ille cuncta haec de ipso ab eodem eius comite Acacio Berrensi per omnia fidei integritate vito: quae sic ipse describit a:

Perfuadent idem, qui supra, Meletius, Diodorus, & Aphraates: magno illi Acacio, cuius fecimus mentionem, ut vix acciperet comitem suum quidem magistrum, sancti vero senis discipulum insignem illum asserunt: cureret autem ad communem pietatis splendorem & Evangelicae doctrine sustentaculum. & persuaderet, ut relinquere quidem illum in solitudine vestram rationem, veniret vero, ut foret auxilium tot millibus, qui fraude interibant, & vix aduentus flammam extingueret Arianam. Accurrit diuinus Acacius, & assumptio, ut iussu fuerat, magno asserio, accepit ad maximum lumen Ecclesiae Iulianum: & cum eum salutariter dicit mihi, inquit, pater, quam amè de causa totum hunc laborem tam libenter toleras: Cum is autem respondisset: Et corpore & anima, vitaeque & omnibus, quae ad vitam pertinent, est mihi Dei cultus pretiosior: conor autem, quoad eius à me fieri potest, illi à sordè mundam offerre ministerium, & ei perpetuo placere.

Ostendam tibi, inquit Acacius, rationem, per quam ei plus quam noue seruis. Itaque dicam non solum vten: ratiocinatione, sed et quid ad ab eius doctrina dulciter. Cum enim Petrum aliquando rogasset, an eum plus quam alij amaret b. & didicisset illi, quod sciebat relante Petri vocem: Tu enim, inquit, nosti Domine, quod amo te ostendit ei quidnam agens eum magis coleret: Si enim, inquit, amas me, pascè meas, & pascè agnos meos. Hoc quoque tibi, o pater, est faciendum: periculum enim est, ne ovis à lupis intereat: eas autem valde amat, qui à te valde amatur. Est vero proprium amantium, illa facere, quae cum sunt, est, qui amatur grata sint. Et alioqui non paratus est periculum, multorumque & magnorum illorum sudorum detrimentum, si pati poteris negligere & tacitus praeterire, veritatem quidem grauius oppugnari, eos autem, qui ei adherent, captari, ad eos vero venandos esse sciam tui nominis appellationem: te enim habere socium sine impunitatis gloriantur & talia praesides Arij abominationis. Hoc cum primum audisset senex, quatenus quidem indigne valere ad tempus, neque civitatis strepitum, quod eis non esset assuetus, refugiens, accurrit Antiochiam.

Cum autem duorum vel trium dierum iter confecisset in solitudine, noctu venit in quadam praedium. Quendam autem diues muliercula, cum sacrum illum chorum audisset venire, cucurrit, ut perciperet eorum benedictionem: & ad eorum pedes prostrata, rogabat, ut sua domus esset eorum diuersorium. Concessit senex, idque cum plus quam quadraginta annis à tali fuisset spectaculo separatus.

Cum vero admirabili illa mulier esset in sacris illis viri ministrando occupata: puer septem annos natus, cuius scilicet erat mater, quae hospitium suum sarta est emulata (esset autem vesperum & tenebra) cecidit in potum. Cum autem ex eo, ut est consuetum, exortus esset tumultus, mater vero sensit: videt quidem omnes quiescere, puerum autem operculo imposito, instabat ministerio. Mensa vero viri diuini apposta, diuinus senex inquit vocari puerum miseris, & accipere benedictionem. Cum autem admirabilis mulier diceret, eum male habere, persistit ille iudicare, ut si diceretur. Sed postquam ei, id, quod accidisset, significauerat mulier: mensam quidem reliquit senex, accurrens autem ad puteum, eum auferri quidam operculum, afferrique lumen iussisse, videt puerum salentem super aqua superficem, & aquam manu pueriliter pulsantem, & eum ludum putantem, qui reputatus fuerat interisse: & cum quosdam furis alligasset, & eos demississet, puerum extraxerunt: & statim accurrit puer ad pedes senis, dicens se eum vidisse in aqua ipsam ferentem,

& ne mergeretur prohibentem. Hanc hospitium suum mercedem recepit illa mulier à viato senè.

Et ut alia praeremittam, quae facta sunt in itinere: venerunt quidem Antiochiam: omnes autem vindique conuenerunt, Dei bonum videre cupientes, & morbi sui medicinam vniuersisque accipere desiderans. Habebat autem in spelunca, quae erat in latere modis: ubi diuinus quoque Apostolum Paulum & habuisse dicunt, & latuisse. Sed statim, ut scirent omnes eum esse hominem, eum inuadit febris vehementissima. Cum autem videret rugens Acacium multitudinem eorum, qui simul erant congregati, & tam, quae acciderat, egre ferret agritudinem: existimabat enim fore, ut si conuenerant, periturarentur, si viri morbum resisterent, à cuius manu se uenturos sperabant medicinam: Noli, inquit, amice, inquit senex: si enim est necessaria sanitas, eam statim dabit Dominus. Mox ergo post haec verba ad preces conuersus, & ut solebat, & genia & frontem solo adnotens, rogauit, ut assequeretur sanitatem, si ex ea rediret, sit aliqua utilitas ad eos, qui conuenerant. Nondum fuerat preces, & repente multus sudor profluens extinxit flammam febris.

Cum illi autem liberasset multos à morbis omni generis, profectus est ad conuentum pitarum. Transiente vero eo per portas Regiae: mendicus quidam, qui clumbrum utebatur pro pedibus, & per terram traheretur, cum manu extendisset, & eum passum attingisset, fide quidem morbum exegit: exiliens autem ostendit se aequè currere, atque ante morbum: idem faciens, quod claudus, quem Petrus & Ioannes crexerunt. Hoc cum factum esset, confluxerunt populus cunctatus, eratque bellicum gymnasium plenum us, qui conuenerant: padore autem agitantur calumniatores & mendacii artifices: lato autem & tranquillo animo erant aliam veritatis. Exhinc in domos suas traherant lumen veritatis, qui opus habebant, ut curarentur.

Vir autem quidam, cui fuerat à maximis mandatus magistratus, cuiusque fidei commissus erat clauus Orientis (dicebantur hi Praefecti seu Comites Orientis) ad eum misit, rogans, ut ad se veniret, & à morbo virgine liberaret. Ille vero accepit, nihil curat, & communi Domini iussu precibus, verbo soluit agritudinem, & iussit, ut Deo gratias ageret. Cum haec & talia scisset, statim reuertit deinceps: ad suae exercitationis monastica tugurium. Sed cum per Cyrum iter faceret (distat autem haec ciuitas duorum dierum itinere ab Antiochia) diuersit quidem ad adem praesidi martirii Dionysii. Qui illic vero Deo cultus & recta religio praerant, conuenientes supplicabant, ut sibi opem foret, exitum praesidium expectantibus: dicebant enim, asserunt, qui in sophistica & falsa disserendi arte fuerat educatus, & se in haereticorum ecclesiam inuenerat, & Episcopale munus erat assuetus, falsum acriter defendere, & improbo vti artificio aduersus veritatem: Et venimus, inquit, ne secundum veluti quaedam esca falsum contempsit, & nexu syllogismorum tanquam quaedam retia extendens, capiat multos ex simplicioribus: ea enim de causa fuit ab aduersariis accessit. Senex autem: Estote, inquit, bono animo, & Deo nobiscum supplicate, orationem & corporis afflictionem precibus adiungentes.

Hic Deum se rogantibus vno die ante diem festum accitorem, quo verò erat facturus falsi defensor & hostis veritatis, in diuinitus immensam accepit plagam. & cum vno tantum die agrotasset, exegit e vniu illam, ut est probabile, vocem audiens: Stulte haec nocte animam tuam à te repetent: quae autem parastretia & laqueos, in tu impleraberis, & non alij, hunc tandem finem est confectus Allophilus ille, qui tanto tempore insultauit agminibus Dei uiuentis, ab ipso iam tempore Niceni Concilii, ut superius dictum est, lues Ecclesiarum, non nisi ad perditionem hominum comparatus, ubique semper & aduersus bonos omnes atque fideles inuentus scelestissimus, Arij fax ad inflammandas Ecclesias paratissima, quae sanctus senex exullans extinxit. Quae autem reliquae post se scriptorum monumenta, S. Hieronymus numerat, cum de eo sic ait d: Ariana philosophus factiois scriptis regnante Constantio in epistolam ad Romanos, & in Euangelia & Psalmos commentarios, & multa alia, quae à sua partis hominibus studiosissime leguntur. Tanta victoria, tantaque erecta de Arianorum antesignano trophaea insignes alias atque plane diuinas operationes à vito sanctissimo editas magis magis, quae illustres reddiderunt & immortales succedentibus his aliis prioribus haud indignis.

Theod. in Philot. c. 1. LXX. VI.

CONVENT. MIT ACA. GIVS IV. LIANVM.

ESSVA. DET IVLIA. NO ACA. GIVS AD. VANTVM. ANTO. CHIAM. b. 1248. 21.

LXXVII.

EXEM. PLVM MA. GNA FOR. MINA ET. MIRACY. LVM IV. LIANI.

LXXVIII. ADYEN. TVS IVLIA. NI ANTO. CHIAM.

LXXIX. I. L'AVNE. CVRAT SE. ET ALIOS.

LXXX. COMES. ORIENTIS. CVRAT VE. A IVLIA. NO.

LXXI. ASTERIVS. SOPHISTA. CREATVS. EDES AC. CREDIT R. VITA. CLAVS. TA.

d Hier. de Script. Eccl. in Asterio.

LXXXII. a Chryso. episc. ad E. p. h. c. v. h. o. n. a. r. c. e. l. e. b. r. i. a. m. e. m. o. r. i. a. I. V. L. I. A. N. I. S. S. A. B. S. b. M. a. r. t. y. r. Rom. di. 14. Ianuar.

LXXXIII. c. Theod. d. 4. c. 26. CELEBR. ORES IN SYRIA MONA- GHI.

d. Theod. h. o. s. t. s. s. Petr. c. 16. c. 22.

LXXXIV. c. Socr. li. 4. c. 27. F. Socr. li. 6. c. 36-37.

g. Basil. ep. 62. LXXXV. BASILIUS EPISCOPUS

Huius nempe, cum in narrationem incidit monacho- rum, Ioannes Chrysostomus obiter inimit a dicens: Scitis utique & audistis & vidistis etiam nonnulli virum, quem sui dixerunt, Iulianum dico illum admirandum. Hic erat iustum humile & humili loco natus, & nec externe quidem eruditionis omnino peritus, sed non sicut & simulata philosophia repletus. Hoc in- gredienti civitatibus quod quidem raro fiebat, neque oratoribus, ne- que Iohanni, neque vilo alio ingrediente, tantus fiebat consensus. Quid autem dico? Non nomen eius nunc quoque clarum decanta- tor, quam quorundam Regum? hęc ipse. Porro dies nata- lis istius vna cum ceteris clarissimis Dei amicis adscri- ptis indicibus Ecclesiasticis ab eo tempore cum in Ori- entali, tum etiam Occidentali Ecclesia iugi memoria perseverat:

At non vnum tantum Iulianum, alterumve Aphra- tem, sanctissimos monachos nutierant his temporibus Syrię solitudines, sed alios plerisque his virtute haud imparēs, de quibus hæc Theodoretus c. erant, inquit, et- iam eodem tempore alij vite monastica disciplina valde prestan- tes. Nam in solitudine Chalcidensis Antio Martirium, Abrahamus, & alij præterea non pauci in corporibus perurbationibus obnoxij vitam ab omni perturbatione vacuam perduxerunt: In Apamea item Agapetus, Simeon, Paulus, & alij in eo genere vite facile pri- mas tulerunt. In Solitudine porro Zeugmatensis Publius & Pau- lus; In Cyprensi quoque vix ab omnibus laudatus Acipimus se con- clusit in cellulam, & cum vite modum sexaginta annos continens transiit, neque visus a quocquam, neque cuiquam locutus. Adde- huc Zeugmatium virum cum primis ab Eccl. alio: qui tametsi lu- minibus verbatus erat, tamen circumibat salsulo, tum ve confirmaret eum, tum lupi dimittendo profugaret: quam ob causam cellula eius monastica tunc facta, alteram tamen Traiano dux fidelis- simus edificavit, abaque res ad colendum vite necessarias imper- iij. In solitudine etiam Antiochena Marianus, Eusebius, Ammia- nus, Palladius, Simeon, Abrahamus, & alij quoque, qui imaginem Dei, ad cuius similitudinem conditi erant, integram conservarunt. Atque tum horum, tum illorum vitam scriptis prodidimus. Itemque novis, qui vbi illi amplissime imminebat, huiusmodi floribus preten- sibus pulchre vestitus est: Nam in eo cum magna nominis celebra- tate vixit Petrus Galata, & eius gentilis Agypcius, qui etiam Romanus, Severus, Zeno, Theof. Malchus, & alij quamplurimi vulgo quidem ignoti, Deo autem penitus perfecti & cogniti. hæc Theodoretus de sanctis Syrię solitudinam monachis, quorum nonnullorum res gestas ipse scriptis edidit in Philotheo, nempe de Iuliano, & Aphraate, quos diximus Martiano, Eusebio, Publio, Simeone, Palladio longe alio ab illo Galata, de quo suo loco dicendum, Abrahamo, Ac- cepsimam: meminit & de magno quodam (ita enim ipse d eum iterum appellat) Marone, necnon de Mose & Mal- cho, cuius res gestas S. Hieronymus profecutus est: qui tantorum virorum fama pellectus, monasticę vite institu- tum accipiens, Syrię potius elegit solitudinem, de quo suo loco dicemus. Instructam de Antiochena Eccle- sia persecutione Valentis exagitata ordine profecquamur orationem.

Putantur Socrates & atque Sozomenus f. Valentem Antiochię aduersus Orthodoxos furentem, ad meli- orem statum mentis reuocatum esse oratione Themistii. Cæterum licet Socrates tradat habuisse ea de Themis- tium coram Valente orationem, Sozomenus autem ip- sum eo argumento scriptum librum eidem dedicasse re- stetur: tamen vna eademque proculdubio scriptio fuit; sed desideratur ipsa, & multa alia, quę horum temporum tē- pus magnam porulissent lucem afferre: longe vero diuer- sa hæc habenda ab ea coram eodem Valente dicta oratio- ne post de bellatum Procopium, de qua superius mentio facta est. Cum autem is esset logubris status Orthodoxo- rum in Oriente, ac præsertim in Syria, audita Magnus Ba- silius Antiochenę Ecclesię dirigiq; afflictatione, eam scriptis esse consolatus, & ad fidem acceptam à Patribus fi- deliter custodiendam adhortatus, epistola ad ipsam data, quę sic se habet:

Quis dabit mihi alii instar columbæ? & volabo ad vos, exple- boque desiderium, quo ad dilectionis vestrę congressum affero. Nam vero non solum alii desunt, sed ipso quoque corpore, quod & lon-

ga iam dudum egrotatione confectum, & nunc continuo tribula- tionibus pressus atteritur est. Quis enim vsque adeo animo est ada- mantino, quia in lapide omni commiserationis expertus & inimicus, qui cum audiat, quo modo videtur nos genuit ac lacrimis, relet ex tristis quodam & horrore communi qualem & confensa lamentatione apporatur impetari, non condeleat animo, inque terram præ la- ctu desiliatur, & immensus istu curu omnino tabescat: Sed potest sanctus Deus aliquam ab inmensis ac deploratis curu dare relaxa- tionem, & à durissimis laboribus quendam largiri respiratio- nem.

Itaque & vos oro, vt eandem consolationem amplectamini, ac spe consolationis cum gaudio præsentem tribulationem lucidam tol- leremus. Siue namque peccatorum panas damus; valebunt ad hoc flagella, vt post hoc iram Dei, quę imminebat, auertant sine incerti- tudine, quę pietatis gratia decerta vult, per tribulationes cor- roboretur: in suis illi, qui non ad tolerandos agones premis in- nitat, vt non sint nos tentari supra id, quod ferre possimus, sed pro- toleratus iam laboribus patientia nobis & ipse in ipsam coronam reddat. Ne igitur ad decertandos pietatis agones desistamus, ne- que per desperationem, quę iam decreta sunt, amittamus. Non enim vno acta fortitudine, neque modico quodam labore consistunt animi spem in datur: sed quę carita nostra probat, longe vni ac protogata probatione valde infirma coronam adeptos demonstra- re. Dumtaxat consistens ac solida seruetur animus noster, si de nos- tra in Christum vobis custodiatur immotus; & breui ac veloci- ter veniet auxiliator, veniet & non tardabit, amplectentem enim tribulatio super tribulationem. Ipsi super prebit, adhuc medicum, adhuc medicum. Ad istum modum alumnus suos Spiritus sanctus futurorum provisione recreare nonit: post tribulationes enim se- quitur spes: quę vero speratur, è vicine subsequitur. Nam et- iam si videret hominum vitam qui obierunt: breuissonum ta- men est illius spem respectu infiniti facili, quod in ipse nostrate- conditum est.

Fidem autem nos neque recentiorum ab alijs conscriptam ac- ceptamus, neque ipsi mentis nostre factus alibi obrudere audemus, ne humana poterit pietatis verba, sed quę à S. Patribus edicti sumus, ea rogantibus nos annunciamus. Est itaque Ecclesię nostrę à Patri- bus administrata, etiã à sanctis Patribus, qui Nicæa conuenere, con- scripta facti: quæ est arbitratore ore tenus & apud vos in usu haberi, non tamen detestandum, ne desitit inrimine notetur, ipsa quoque verba literis annotat, sunt enim ista. Ceterum in vnum Deum, & ipsam Nicæam symbolum Basilium integrum in eadem defenbit epistola, quod ab ipsis integ- um custoditum exoptat.

Quod autem Ecclesia Antiochena præter afflictionem Valentis Imperatoris alia tursum intellina afflictatur etur vexatione, dum Catholice fidei professores inter se diuisi alii Meletio, Paulino alii ad hæreticentadem S. Basilium quod non leuioris negotij, sed magni momenti id esset opus, ad eam rem conficiendam Magnum Athanasium li- teris ad eum scriptis rogat, vt inter vtramque partem pacis se queffer accedat. Sed in illud primum vehementer incu- bit, vt quoniam Orientalis Ecclesię electione Episcopo- rum Catholicorum & subrogatione Arianorum iam pe- nitens videtur esse collapsa, vnum tantum doceat suspet- esse remedium, illudq; in eo repositum, si ab Occidentali- bus Episcopis subleuetur: atq; istud ipsum vt ceteri eni- xius rogat his verbis: Olim nos & ipse, secundum admodum vana- tam mihi rerum gerendarum cognitionem: vnam sciebam acqui- rendi auxiliā vram: quæ res Ecclesię nostrę cum Occidentalibus Epi- scopis consistat & conuenit. Si namq; voluerint illi eandem zelum, quo contra vnum & alterum, qui in Occidente dissimulantur, ope- pe Auxentium & locos, vsi sunt, & pro nostrę arripimus partem incolata solliciti demonstrare: forte fiet aliud, quod poterit com- munitate omnibus. Vnde & qui rerum potentiar, multitudine an- thoritate permouentur, & populi quaquaversum illos sine contra- dictionem sequantur.

Quis autem ad ista perficenda prudentiam tuam excellit? Quis acutus, quid faciendum sit, expendit? Quis ad vitium eneruam efficaciter? Quis ad considerandam fratrum necessitatem condolen- tu afflictu magis preeditus? Quis vniuerso Occidenti bonarabilis ca- ritate tua venerabilior? & paulo post: Ad Occidentales Episcopos mitti, qui calamitates, quibus occupamur ac premimur, illi expo- nant. Instruit illos forma narrandi, quæ videntur. Ego Samuel Ba- silius.

CON OL. TYR AN. TICCHA. NOL.

LXXXVI. VITALIA TRIVLA- TIONIS.

LXXXVII. BASILIUS QUAM CY- STODIANT INSYRIÆ.

LXXXIX. BASILIUS OPTAT CONCILII ARRIANTIS SE CATHO- LICOS AR- TICHI- NOS.

h. Basil. ep. 62.

LXXXIX. BASILIUS ATHANA- SIUM CY- PRTAGRE- VM EPI- SCOPUM OCCIDENTIS.

CHRISTI... post hec re... his verbis: ... ad illa... quod dicitur... etiam... quod dicitur... etiam... quod dicitur... etiam...

XC.

BASILIVS
ATHANA-
SIO COM-
MENDAT
ECCLESIAE
ANTIO-
CHENAM.

a Basil. ep.
ad 30. st.

XCII.

FRATE-
LTVI LI-
BYAE AB
ATHANA-
SIO EX-
COMMV-
NICATVS.

b Basil. ep. 47

XCIII.

BASILIVS
ATHANA-
SIO HABET
PRAEFECTI
EXCOMMV-
NICATIONEM
ECCLESIAE.

PCNA EX-
COMMV-
NICATE.

clis: participi estio assilium laborantium popolorum, &c. ac post haec, res Antiochena Ecclesiae vt sollicita caret, rogat his verbis:

Antiochena sane Ecclesia status manifeste a tua pietate pendet, vt alio quidem adficeret, alio vero conueniat ac quieto reddat, atque Ecclesiae vres per ryanimum consensum restituit. Quod enim inacta eos, qui meliorem sapientissimi sunt, curandam inuicem ab illa sumere debeas, qui periculosissime laborant, nemo est, qui te melius intelligat. Quid autem poterit totius Orbis Ecclesia, ea, quae apud Antiochiam est, restitui esse? Quam si conuenerit ad concordiam redire, nihil prohibebit, quo minus vniuerso corpori, tanquam corroboratum caput, sanitatem suppetat. Re vera autem sapientia tua & Euangelica sympathia vrbis illius agritudine opus habent, quae non ab haecicis solum cissa est, sed & ab illis, qui idem sentire dicuntur, descriptur. Ista vero conuenit, & in vniuerso corporis harmoniam reducere, vnde illis est, qui & scis obibus, vt ad neruos & carmen iterum restituerentur, ineffabili virtute sua largitus est. Magna vero omnino Dominus per sanctos suos operatur, &c. haec Basilivus, qui & in his multis fuit, alius saepe literis eundem Athanasium interpellans pro infelicissimo statu Orientalis Ecclesiae, ac potissimum Antiochena, vt complures literae ad eundem Athanasium eodem ferme argumento datae significant a. Quoniam modo aut ipse Athanasius, opem Iaruis Basilio & Ecclesiae Orientali, Petrum Alexandrinum Ecclesiam ministrum ad ipsum legarit, & de legatione ab eo ad Occidentales missa, dicemus anno sequenti.

Quod rorsum ad Athanasium spectat: etsi (vt dictum est) & ipse in sua Ecclesia absque vexatione quiete agere permittit fuit: Ecclesiam tamen sibi subiectae Praefecti searum prouinciarum non nihil vexatae sunt; & inter alias Ecclesia Libyae a quodam Praefecto Cappadociae, homine moribus deprauato, licet fide Catholico, labefacta est: quem in deteriora prolabentem, nec mores emendare curantem sanctus Athanasius sententia excommunicationis percussit; scripsitque ex more publicae litterae, quibus significaretur, ne qui excommunicatus ab ipso esset, ab alio vquam Episcopo recipereur. Peruenit eadem litera in Cappadociam, quo idem reuertens erat: quas cum in primis Basilivus vniueterse illius prouincia metropolitanus Episcopus accepisset, in nefarium hominem & quae ac Athanasius ipse commotus, eundem a fidelium consilio penitus declarauit extortem, de qua hic sic a se gestis eundem sanctum Athanasium reddidit certiore, per breui ad eum eiusmodi Epistola scripta b:

Incidit in sanctitatis tuae litterae, in quibus aduersus Libyae Praefectum, virum insanem, inuenisti. Deploramus quidem patriam nostram, quod talium malorum & mater est ac nutritrix. Deploramus vero & Libyam nostrae proximam, quod malorum nostrorum participi facta, sermibus huius viri moribus tradita est, qui a paucis crudelitatis pariter & lasciuiae assuevit. Hoc scilicet erat, quod sapienter dixit Ecclesiastes c: Va tibi terra, cuius Rex est puer, & cuius principes mane comedunt, & in ipso meridie lasciuunt, post alienos thoros plus quam irrationales bestiae insistentes. Itaque illum quidem flagella manent apud iustum, Iulicem ad eandem memoriam commiserata, iuxta quam ipse iam antea sanctus Dei affligere presumpsit. Innotuit autem id & Ecclesiae nostrae ex litteris putatis tuis: atque auersandum & execrabilem illum auersabuntur omnes, tua vt nec ignis, nec aqua, nec tedi comminonem cum illa sint habituri: siquidem prodest, vt violenti isti tyranni communi & vniuersi iudicio condemnentur. Sufficit autem ipsi damnationis titulus, & ipsa sententia, quibus vniuersae ab omnibus condemnabuntur. Neque enim omittimus, quo minus condemnationem istam omnibus ipsis & familiaribus & amicis atque aduersis ostendamus. Quod si vero non statim illum ista reprehensiones, quae admodum & Pharasem, permouebunt: attamen postremam atque & erant illi ac tristem retributionem afferet, haecenus Basilivus ad Athanasium: quae hic descripsisse volumus ad excommunicationis censuram etiam in prouinciarum Praefectos ab Episcopis exerceat solitam in Ecclesia instaurandam. De reliquis autem Basilij rebus cum Athanasio gestis agetur anno sequenti.

Hoceodem anno, quo venit Valens Imperator Antiochiam, ipsius tertio Consulatu, praefecturam Praetorij Modesto administrante, dire sunt habite quaestiones de compluribus, qui de vita ipsius Imperatoris consiliauerunt magos, aruspices, vel alios, qui malis atibus futura praenoscere profitebantur; de quibus omnibus Ammianus d pluribus agit: cuius quoque assertionem colligitur, eade hoc ipso anno agi cepta, mirum cum, vt ait, praefecturam Praetorij Modesto administraret, ad quem eodem munere fungentem extat Valens telcriptum ipso tertium Consule hoc anno dati e, nec non f alud aduersus magicos (quod ad hanc rem, de qua agitur, pertinet) his verbis: Ceter mathematicorum tractatum. Nam si quos publicis aut priuatis, in die nocturnis, deprehensus fuerit in prohibito errore versari, capitali sententia sicutur.

Quoniam autem facient, qui peracti Valentis Imperij, curiose de futuro scrutarentur Imperatore, Soro omenus narrat, cum ait g: Eo quidem tempore omnes prope Philosophi Gentilis extincti sunt: idque hac de causa. Nonnulli eorum, qui alius in Philosophia praesare parabantur, incrementum religionis Christianae egre admodum ferentes, inuere consilium de praescendo, quis esset Valentis in Imperio successurus. Quae de re cum omnia omnis generis diuitandi genera experti fuissent: ad extremum in ripidem lignum & lauro fabricati, inuocatione demonum, & verba execrabilia pro more suo vsurparunt: adeo vt ex conuentione singularum literarum per tripodum machinam & diuinationem significatarum, futuri nomen extaret Imperatoris. Philosophi igitur cum Theodoris vnum inter satellites Imperatoris inuenire illum quidem & illustrem, sed Gentilem, Imperatorem fieri ante expectarent, vt quos do literarum vsque ad D. b. vniuersi conueniret, in frandem induci sunt, dum hac conuictura nixi, Theodoris imperio polituram expectarent. Quo illorum conatu indicato, Imperatore extra modum tra exardescere cepit, quasi salutis sua insidias comparasset.

Quam ob causam tum Theodoris, tum tripodis opifices comprehensit, mandatumque vt ille igni, hi autem gladio necerentur. Pari ratione omnes illustriores in toto Imperio Philosophi eadem ipsa de causa extincti. Quin etiam cum Imperatoris tra nullo modo comprimi possent, etiam in eos, qui Philosophi non erant, sed illorum duntaxat vsu uti videntur, mandata flamma perussit: sic vt qui alias artes profitebantur, neque crocois, neque pallis Philosophorum se induere vellent, idque ob periculi metum, ne viderentur eorum numero esse, qui yaticina illa & ritus ad tripodem perussent. Iam quidem implacabilem Imperatoris iram, atque adeo crudelitatem, addo etiam Philosophorum temerarium scimus, Philosophi indignam & imprudenter conatum a bene sanis hominibus arduos merito dampnandum.

Nam cum hac insidia Valens impulsus animi induxisset cum interficere, qui esset sibi in Imperio successurus, neque vita illorum, qui diuinatione ea de re vsi fuissent, neque eius, de quo diuinaissent, pepercit, quin etiam, vt ferunt, neque eorum quidem, qui tum eodem nomine, si modo illustres essent, appellabantur, vel saltem simile nomen habebant, cuius prima littera a Th, vsque ad D, eodem essent. Per hoc Philosophorum huc processit auentia, vt crederent in sua scitu potestate, vt tum Imperatorem e medio tollerent, tum deo excitarent, haec & alia de Philosophorum Gentilium stultitia affert Sozomenus qui egre ferentes Christiani homine Romano Imperio diutius dominari, adhuc merentes Iulianum cito extinctum, hinc magis praelligis de venuto consulebant Imperatore, audeque elementis illis patefactum nome Theodori illius acceperunt, vt pro Ethnici hominis, quem tamen moribus probe compositum Ammianus describit h, cum ait: Vnus est alius excellere Theodoris secundum inter Naturis adeptus iam gradum: & erat re vera ita, vt opinati sunt. Namque antiquitus clauo genere in Gallis natus, & liberaliter educatus a primis pueritiae rudimentis, modestia, prudentia, humanitate, gratia, literis ornatus, semper officio usque, quem retinebat, superior videbatur, alio humilibusque, iuxta acceptus: solusque, pene omnium erat, cuius linguam non infremem, sed despicentem, quae loqueretur, nullius clauderet periculi metus. haec de eo Ammianus, quem Constantinopoli accessitum, vt ait, quaestibus Imperator subiecit.

Addit ad haec de aliquibus Socrates: Itaque omnes, qui erat

XCIII.
VALENS
EXAGITAT
MAGOS
VINO-
RES.
d Ammian.
lib. 25.

e L. de ty-
ren. C. Th.
Fl. de ma-
gic. C. Th.

XCIV.
Sozom. l. 6
c. 3.

PHILOSOPHI
AVIDI
SCIRE
PRAEFECTOREM
VALENTIS

XCIV.
THEODO-
RVS EX NO-
MINE RE-
VS CAP-
TIVS.

XCVI.
LITERAE IN
SUSPICIONEM
AD-
DVCTAE.

h Ammian.
lib. 29.

i dispici-
entem

XCVII.
i Socr. l. 4.
c. 3.

vt dictum est, anno superioti. Ceterum eiusmodi questiones de magis & maleficis agitatur sunt vsque ferme ad eiusdem Imperatoris obitum, prout apparet ex ipsius rescriptis eadem ex causa datis, de quibus anno sequenti agemus.

CIV. Quoniam autem hæc, quæ dicta sunt de Valente, Ioan- nes Chrysothomus (vt vidimus) testatur contigisse, cum ipse adulescentior esset, his hæc pro temporis ratione ad- iudicanda putamus, quæ eadem sua ipsius ætate accidisse tradit Antiochie memoria digna, de conuersione famo- sissimæ meretricis: homilia enim in Mathæum sexagesi- ma octaua habet ista: At non audistis, quomodo illa meretrix, quæ omnes impudicitia superauit, vniuersos suos contumelia & virtute ad tergo reliquit? Non dico illam, de qua in Euangelio scri- bitur, sed hæc, quæ nostra memoria ex Phœnicie omnium civitatum inquisitissima fuit. Hæc n. quæris nobis apud nos erat, & cum prima in theatro esset, nomen eius vbiq. ferbatur; non in vrbe nostra solummodo, sed ad Ciliciam vsq. & Cappadociam. Hæc militum pa- trimonium exhausta, hæc multos parerunt oros tenebat, hæc malefic- cio quoque vti artibus dicebatur, quasi non eleganti corporis forma solum, verum etiam in magicis cantibus & herbis veria tenderet: hæc Regia quoq. fratrem attraxit; tanta cupidinis tyrannide pollebat. Sed subito nescio quare, imo vero certissime scio: voluntate namque conuertata, & Dei gratia hoc modo interpretata, omnia illa spreuit & calcavit: ita diaboli officina proiecta, facile ad celum ascendit: & quæ antea nihil erat ea petulantius, dum in scena versaretur, postea tamen contumelia in agnoscendum multas antecellit. Cilicium n. induta per totam reliquam vitam hoc se patio exercebat. Huius gratia & Presertim a seneci perturbatus armatos milites misit, qui non potuerunt eam rapere, nec a numero virginum, quæ ipsam receperunt, abducere. Hæc cum ineffabili Sacramento communi- casset, & condigne suscepta gratia vixisset, vniuersis per gratiam maculis detestis, natura demum conuicte. Mirabilem enim Philo- sophiam post baptismum officidit, nec vniquam amantibus antea, eamque sequentibus, ac diligenter querentibus visa est: sed postea quam semel se ipsam inuoluit, multos annos quasi vincita in carceri- bus peregit, hæc de ea Chrysothomus. Iam reliqua prole- quamur.

CV. Interea vero Athanaricus Rex Gothorum, memor, quæ quætaue triennali bello à Valente Christiano Impe- ratore passus esset; q. non liceret, pacis idæ legibus pro- hibentibus, vel potius quod haud tantum vitium penes se esse sentiret inuadendi Romanum Imperiũ, Christianos apud se agentes ipse Ethnicus persecuti cepit, nec destitit, quousq. publica expeditione, transmissisq. litro, ipsam Va- lentem aggressus. Quod autem ad tempus inchoare ce- tulmodi persecutionis spectat: istud ipsam S. Hierony- mus profertur, qui cum anno sexto Valentis Imperatoris id factum recenseat, plane ad hunc ipsam annum septi- mum referendum est: ipse enim sequenti anno à creatio- ne Valentis, quo primus absolutus annus & secundus inci- pit, eiusdem Imperatoris annos aggregat numerare. Hic igitur primus etiam modi persecuti omniannus iure sta- tuuntur, de qua ita Hieronymus: Athanaricus in Christianos persecutione commota, plurimos interfecit, & de propriis sedibus in Romanum solum expellit, hæc ipse. Rursum vero eandem persecutionem ceptam esse hoc anno, inde etiam deducit argumentũ, quod cum S. Epiphanius testetur se eõ- mentarium illam aduersus hereses scribere anno vndeci- mo Valentini atq. Valentis Imperatorum, id ipso ex- ordio libri primi affirmans; tunc sum; cum agit b de An- dianis hæreticis, tradat monachos Gothos persecutio- nem passos à Rege Gothorum, iam quatuor ante annos, ex quo illa scribebat; hæc ratione dicendum est, ipsos ex- pullos è Gothia fuisse anno septimo eorũdem Imperato- rum. At de monachis illis inferius. Sed & Orofius eũe fi- ga eorũm hæc amplius: Athanaricus Rex Gothorum Christia- nos in gente sua crudelissime persecutus, plurimos barbarorum ob si- dem interfectos ad coronam martyrii sublimauit; quorum tamen plu- rimi ad Romanum solum non trepidi velut ad hostes, sed certis quibus- dam ad fratres, pro Christi confessione fugerunt. ita Orofius.

CVI. Contigit autem hæc persecutio, antequam iudex Got- thi Ariana hæresis labe conspigerentur; adeo vt qui a- pud eos p. si sunt, Catholici omnes habiti fuerint: quod

quidem S. Augustinus testatur his verbis d: Rex Gothorum in ipsa Gothia persecutus est Christianos crudelitate mirabili; cum ibi non essent nisi Catholici, quorum plurimi martyrio coronati sunt: sicut à quibusdam fratribus, qui tunc illic pueri fuerant, & se vi- disse inuicem recordabantur, audiuimus, huculque Augu- stini verba, cui magis assentiendum iure quis dixerit rem adeo certa fide testatam reddenti, quodq. his tempori- bus vicinior fuerit, quam è Sozomeno eos hæresi Ariana labefactatos affirmanti. At rem maximi ponderis, quod de fide Catholica martyrum sit controversia, accuratius peruestigemus; atque in primis quid de his post Sacra- tem f. ipse Sozomenus habeat, in medium adducamus; omittis ips, quæ de sede antiqua Gothorum & eorum è li- mitibus egressione ab ipso descripta sunt, vt potere om- nibus ferme nota, ac multorum scriptorum chartis me- morie commendata.

Quod vero ad persecutionem, de qua agitur, pertinet: in eo in primis erroris arguitur Sozomenus, dum ait ante persecutionem à Gothis moram, concessum esse ipsis ab Imperatore, agente ad hoc legatione apud eum Vulphi- la ipsorum Episcopo, Thraciam habitare: quod quidem falsum omnino esse, Ammianus gan auctoritate conuincitur, cuius sententia liquet, Valentem Imperatorem, cum eos prælio pertentauit, litrum semper flumem pertransisse, quod scilicet illi regiones trans flumen positas incolebat. Transitus autem eorum in Thraciam postea contr. vt dicemus. Sed audiamus, quid ipse Sozomenus dicat de occasione conuicti ab Athanarico in Christianos per- secutionis, ait enim h:

Haud adeo diu post, seditione intestina inter ipsos Gothos con- flata, bipartito divisos esse, atq. alteri factioni Athanaricum, Phritigernem alteri præfuisse dicunt. Prælio igitur inter eos commissio, Phritigernem, se male gesta, auxilium à Romanis petisse. Quod si ei Imperator Valens concessisset; & milites Romanos, qui e. ant in Thracia, ei subsidio venire permisisset; prælio redintegrato victori- am adsecutos esse. & Athanaricum suo exercitu in fugam veris- se. Atque quo gratiam Valenti referret, & se ei in omnibus rebus ami- cissimum fore confirmaret, se eius de fide & religione sententia ad- dixisse, per suassioque barbari sibi subiecti, vt eadem sentirent. At vero non ipsam solum causam fuisse p. cur vniuersa Gothorum gens ad hoc tempus vsque Ariana adiuncta sit: sed quod Vulphilas eorum Episcopus, licet initio ab Ecclesia Catholica nihil dissentiret; tamen post, regnante Constantio, per insidiam vna cum Eudoxio & Acacio, rapto ex Episcoporum numero, qui in Concilio Niceno conuenerant, Concilio Constantinopoli habito interfuit. At hic quoq. magnopere hallucinatus est Sozomenus, dum ait Acacium & Eudoxium Niceno interfuisse Cõcilio: neuter enim illorum præiens fuit, sed ipsorum prædeces- sores Antistes. Sed pergit ipse: Qui simul v. eo venit, di- citur, cum principes secte Arianae cum ipso de religione differuis- sent, essentque polliciti legationem ex Apud Imperatorem ex sen- tentia consensam fore, si mo. ipsorum opinionis se vellet addi- cere, vel necessitate compulsus, vel quod tandem de Dei opinio- nem meliorem indueret, communioni Arianae se addi- xisset, & statim suam gentem ab Ecclesia Catholica separasse. hæc ipse.

At quam hic sibi aduersetur auctor, considera. Si enim (vt ait) iam à tempore Constantij Imperatoris in Conci- lio illo Constantinopolitano post Selencientie mox cele- brato Vulphilus vna cum suis omnibus Gothis desciuit à fide Catholica, atq. Ariana in hæsi: qui intercessisse ait postea cum Valente Phritigernis promissionem, se vna eam suis eadem, quam ipse Imperator coleret, Ari- nam perfidiam sectaturum, quasi pergratum oblatum munus offerret pro gratiarum actione de impertita sibi aduersus Athanaricum ope? Si enim ex eius assertionem, iam temporibus Constantij, Gothi Ariani facti erant: quid ultra Phritigernes ea polliciturus erat? Certe quidem vsque in hanc diem Gothos perseuerasse Catho- licos; eos vero, qui sub Phritigernis ditioe erant, ex conditione icli facti erant cum Valente Imperatore, mu- tatos in Arianos, testatur Orofius, nec non i Theodoretus, qui affirmat etiam id factũ sub Valente Imperatore, Eudoxio id suadente ipũ Valenti, deceptosq. ab eo tradit Gothos,

d Aug. de civ. Dei. l. 6. c. 27. QVI MARTYRIUM SVB- ERVNT IN GOTHIA. CATHOLI- CIERANT. c. 370. m. l. 6. c. 27.

f Sozom. l. 4. c. 27.

CVII. SOZOME- NUS INDI- QVE CON- STITVIT.

g Ammian. l. 37.

h Sozom. l. 6. c. 27.

CVIII. ATHANA- RICVS ET PHRI- TIGERNES. * Athala- ticum.

* Vulphilas

CIX.

i Theod. l. 4. c. 27.

a Hieron. in Chron.

b Epiph. hæres. 70.

c Orof. l. 7. c. 7.

Gothos, quod falso iactaret, nullam inter vitamque se-
ctam d'ffentiam intercessisse, sed verbaliter potius inter
Catholicos & Arianos cõtrouersiam illam extitisse, sicq;
nihil dubij remanet, Gothos antehac fuisse Catholicos,
subditos vero Phritigerni hocanno cum ipso deuiare
cõpisse. Sed quid post hæc Sozomenus?

cx.

VALENTINIANUS
LAEZICUS
GOTHORUM
INVENTOR
LITTEARUM
GOTHICARUM.

Gothi, inquit, ab eo doctore, nempe Vulphila, ad pietatem
& verum Dei cultum amplectendum instituti, & per eum ad man-
suetiores mores traducti, in eam barbaram facile eum consilio pa-
ruere, pro certo persuasi, nihil ab eo vel d. a improbi, vel fieri, sed
omnia ad utilitatem eorum, qui ardentis pietatis studio flagrabant,
transigi. Quin etiam maximam deit' sue virtutis speciem, osten-
dit a periculo la pro religione Christiana inu' subeundo, cum ipse ipsi
barbari Gothi, quos diximus adhuc religioni Gentilium calderunt.
Sed & hic hite gradum, lector, ne errantem inconstituto
sequens, in eandem erroris fontem inducaris. His o-
mnibus nihil aliud videtur auctor asserere, nisi Vulph. h. lam
primum auctorem fuisse, qui Gothos ex Gentilibus red-
didit Christianos. At res Gothorum parum comperias
habuit, ignorans nimirum iam temporibus Constantini
Magni Gothos fuisse Christianos, isporumque Episcopi
Theophilum nomine inter fuisse ac quo subscrisit fuisse
Nicarito Magno Concilio, prout index Episcoporum eum
idem subscrisitorum satis aperte significat. Sed auctor hæc
addit:

cxl.

BEATA FELIX
RECVTO
ATHANA-
SICI.

Primum præterea fuit, qui litteras apud eos inuenient, litterarum
factas in patrum sermonem conuerterit. Quare quod barbari pro-
p'elstrum omnino scilicet Arianam sequuntur, hæc quidem cau-
sa fuit. Per id tempus magnus numerus eorum, qui Phritigerni
parebant, propter Christum martyria & neci' sublata sunt. Nam
Athanasium, cum Vulphila multos eius ditionis subditos ad reli-
gionem Christi deduxisset, iniquo animo ferens, perinde quasi ani-
ta & patria religio innotata fuisset, eorum complures multos ac
vixi multos aut supplicio: quorum pars in iudicium adducta cum
viriliter & magno animo fidem Christi defendisset, interfecta est;
pars, nulla pro se habita ratione, trucidata.

cxli.

Siquidem fertur, eos, quibus huius rei conficienda negotium
Athanasium imposuerat, statim quendam in curru collocatum
per singula Christianorum tabernacula circumduce, iussisset, vt
eam adorarent, eiq; hostias immolarent. Quod cum fecere recu-
sasset Christiani, tabernacula cum ipis hominibus incensio con-
sumpsisset. Porro aliam eadem hæc impio miscelatorum eodem
tempore quoque accidisse accipi. Nam multum viri, cum mabe-
res, quarum alie pueros secum adducebant, alie infantes recen-
natos & adhuc sugentes vbera, violentia eorum, qui ipso ad sa-
crificandum impellebant, succumbentes, ad tabernaculum Ecclesie,
quod ibi fuit, profugerunt: qui omnes, tabernaculo illo a Gentili-
bus incenso, pariter extincti sunt. Non longo tempore post Gothi ad
mutuam fidei inter ipso concordiam adducti: qui in solentia elati,
Thrace et animum assidue incommodu, hæc Sozomenus: cuius
sententia illud affirmari videtur, quos quor apud Atha-
nasicum martyrio vita fundi sunt, quod essent subditi
Phritigerni iam Ariana labe infecti, vt paulo ante dixi,
fuisse eodem pariter Arianos ac proinde ipso eius asser-
tione ex errore deducti, ex nece consecutos esse impietatis
supplicium, non autem adeptos coronam martyrij.

cxlii.

ARIANI
GOTHI NE-
QUAQAM
PATI MAR-
TYRIUM
POTVERE.

Sed videas nimia quamdam olertantia, sicut in aliis nu-
per confutatis, ita in his auctorem minime sibi constare,
suisq; ipsius scriptis perualide cõfuta. Etenim quoniam
pacto, togo, Athanasius Christianos subditos Phritigerni,
eo modo, vt ait, male affecti, si ipse in prælio potest, io-
res reulit & in fugã conuersus est; Phritigernes vero vt
victor, non solum non amiserit sibi subditos, sed (quod ac-
cidit prælio vincentibus) aduersariorum partis homines sibi
subiecerit: Cum igitur tum ipsius Sozomeni, tum etiã So-
cranis asserentia satis liqueat Ariana fidem in gratia Va-
lentis illos tantum Gothos amplexatos esse, qui Phritigerni
subditi erant, cumq; & hos nequaquam denensisse cõstet
in manus Athanasici, qui potius innoti nonnullos amissi:
dicere oportet est, Athanasium sibi subditos tantum vexa-
re voluisse. Quamobrem cum recitata a Sozomeno omni
ex parte, vt vidimus, fide corruat; æque despicienda sunt:
quæ et si consisterent, præponenda tamen illis esset Augu-
stini sententia, vt longe magis probate fidei auctoris, id

in primis ex Gotho tum gentili, quæ ipse dicitur, restantibus
tum præsertim eidem iustigentur antiquæ tabule Ec-
clesiasticæ tam Græcorum, quam Latinorum, in quibus
egre ac ceteri sanctissimi martyres, Gothi illi ab Athana-
nico fidei causa occisi, adici ipsi leguntur, publicis, statim
diebus in Ecclesia recitari, vt Saba atq; Nicetas, de quibus
suo loco dictum sumus; persecutasse enim eum eisdem
persecutionem triennio, ea, quæ notanda sunt insecius,
deklarabant.

Ad hoc alludens Cyrillus a Hierosolymitanus, qui &
hoc florebat tempore, ait: Persi, Gothi, & omnes gentes restan-
tur morientes pro illo, quem corpori oculis non viderunt, hæc ipse
scilicet ad diuini Catholicorum, citans fidei testes. Scimus &
sanctum Eusebium, hancum, qui (vt diximus) anno quarto post
indictam a Rege Gothorum persecutionem, Panarum
suum scribebat, cum agere Audianis hæreticis, præter
Gothos illos, quos Audianis in montibus cõuertit, ceteros
omnes Catholicos expectatis fuisse cultores affirmare;
nec quod Ariani fuerint, vel in suspitionem venisse vi-
sum esse. Sed quid ipse dicat de Audianis, audiamus: Sufsi-
mus, inquit, ipse Audianus senex exilium ad Scythias partes a Re-
ge relegatus, eo quod rebellis faceret populos: nam ab Episcopo ad
Regem delatus est, illi cum annorum tempore (haud scio dicere
quanto) commoratus est, alterius progressus, & ad intra Gothias,
multos Gothorum in fide instruxit. At ipso sane etiam monaste-
ria in eadem Gothia facta sunt, & vite conuersatio instruita, vir-
ginitaque, atque exercitatio pietatis non vulgaris. Est enim in re
vera huius ordo in valde admiranda conuersatione, & omnia in
isporum monasteriis recte se habent, exceptis his contentioribus
tam variati Palatiis, tam peculiaris pertinaciam exponendo id,
quod est secundum imaginem, nempe Anchetopomorphice
facere Deum. Ceterum quod grauissimum ac horridissimum
est, non solum precis cum aliquo, etiam si probatus videretur, &
nihil habeat, quod accusari mereretur, neque scortationis repro-
bationem, aut adulterij aut auaritie, sed quod talis in Ecclesia con-
uersator. Atque hoc horridum est, quod inueniant nomen
Christianorum a sancta Ecclesia impostum, quæ non habet addi-
tium nomen, sed solum Christi, & quod Christiani, Audiani vo-
cantur, assentienter, in constitutionem humanæ nature, cuius ra-
tio ab ipso excogitatur, etiam si vitæ sinceritate & iustitia a ordo vi-
uatur.

cxiv.

3. jul. ca.
370. 10.

h. Epiphanius
hæret. 70.
audianus
ex gothis
p. 172.

Multis porro & post illius obitum fuerunt cum ipso, & post
ipsum ordinis ipsius Episcopi: Vranus quidem Mesopotamiae, sed
& Gothia habuit aliquos, ipsorum, constituit Episcopus: fuit & Sil-
uanus, & alij quidam, quorum aliqui & vita decesserunt, præser-
tim Vranus, qui ex medio isporum gloriosus erat. Verum post obitum
horum isporum Episcoporum Vranij & Siluanij, quæ Gothia
originem traheret, pleriq; dispersi sunt, & valde immixta est ho-
rum congregatio, & in partibus Chalcedonij, Antiochiam sua, &
in partibus Ephraim. Nam & Gothia plerique fugati sunt non so-
lum ex illis, sed etiam nostri illi Christiani, persecutione magna
inflante sub Rege Gentili, qui valde malus fuit, & Romanis in-
fensus, eo quod Romani Reges essent Christiani: ita vix tota gens
Christianorum ab illis partibus fugata est, ne referret vix sapientia,
neque planta fidei. At tamen si videantur omnes ipse fugati, omnino
sunt illi Fideles homines: non enim possibile est fidei fontem desice-
re. Multi igitur isporum Audianorum, vbi decesserunt à Gothia
& nostris partibus, hæc delati cohabitauerunt a tempore hoc annorum
quatuor, hæc Epiphanius, de Arianiis nullam penitus habens
mentionem, sed tantum Gothorum Audianorum,
& eorum, qui Christiani (vt ait) essent, nempe Orthodoxo-
rum communionis.

cxv.

FRACIUS
AUDIANUS
RVM.

Cæterum haud posthac collapsa reperitur illa Gotho-
rum atq; aliarum Borealicum præuinciarum Ecclesia: quin
egregie exculta est à sanctissimo viro Niceta eorum Episcopo,
de quo meminit S. Paulinus; qui cum & ipse pariter
hoc eodem clauerit sæculo, minime potuit, quæ scri-
ptis edidit, ignorasse, dum eisdem Niceta aduenientis
Nolam ad S. Felicem Martyrem in patriam reditum sap-
phicæ cecinit carmine, & inter alia hæc habet:

Te patrem dicit plaga tota Borea,
At tuos sacro Scythia mirigatur,
Es sus discors fera te magistro
Pectora ponit.

cxvi.

GOYHORE
APOSTO-
LVS NICI-
TA.

Et Geta currunt & uterque Dacus,
 Quis colit terra medio, vel ille
 Diuitis multo boue pellicatus
 Acla rupa.
 De lupis hoc est vitulos creare,
 Et boui iunctam palea leonem
 Passere, & tuis caua viperarum
 Vanders paruis. & paulo post:
 Orbis in muta regione per te
 Barbari discurrunt regione Christum
 Corde Romano, placidamq; casti
 Virere pacem.

Porro quod de Getis ait, de Gothis esse intelligendum, S. Hieronymus in Quæstionibus Hebraicis persuadet, dum tradit omnes etudios per Getas intellexisse Gothos. Meminit alibi idem S. Hieronymus de Gothis simul cum aliis Christiana religione Philofophantibus. Quod aut ad Nicetam spectat: diuersus esse Niceta Paulini ab illo eiusdem nominis martyre, qui hac persecutione durante, tempore tamen Imperij Gratiani, martyrio coronatus est, intelligi ex eo potest, quod ea à Paulino conscripta, post Gratiani Imperium contigit viderantur. Porro in Actis Nicetæ martyris, de quibus suo loco dicendum, dum agitur de bello Phritigernis ad uersus Athanaticum suscepto, hæc leguntur: Phritigernes Thraciæ exercitus accepto, & eo, qui sui remanserat, transiit in Istrum. Itaq; ferentes diuina Christi crucem milites præcedentes omnes suas copias, præ se confisunt eam aduersarius, & cum qui vicerat, facile vincunt: illum multitudine partium quidem caditur, partim captus, tum Athanaticum turpissime cum paucis suis, viua fuga consiliiisset, ita ibi. Ex quibus videas & intelligas, Athanaticum à gente Christiana & signis Christianis religionis se superatum indignè ferentem, in Christianos Gothos sibi lubicet odium conuertisse, in eosque furorē conceptum exercuisse. Sed iam ad Valentinianum rescripta ultimo loco anni huius orationem conuertamus.

Hoc ipso anno, iisdemq; Consulibus, Valentinianus Imperator ad Damasum Romanum Pontificem eiusmodi rescriptum dedit, quod in Codice Theodosiano positum his verbis descriptum legitur:

Imp. Valentinianus, Valens, & Gratianus AAA.

Ecclesiastici, aut ex Ecclesiasticis vel qui continentiam se volunt nomine nuncupari, viduarum ac pupillarum domos non aditant: sed publicè exterminantur iudicij, si possint eos affines carum vel propinquos putauerint deserendos. Consensum etiam, ut memorati nihil de eius mulieris, cui se prætulerat sub prætextu religionis adinuerint, liberalitate quacunque, vel extremo iudicio possint adipisci. Et omne in tantum inefficax sit, quod alicui eorum ab his fuerit derelictum, ut nec per subiectam personam valeant aliquid vel donatione, vel testamento percipere. Quin etiam si forte post admonitionem legum nostrarum aliquid ipsam ea summa vel donatione, vel extremo iudicio putauerint relinquendum, id sic uti suscipiet. Caterum si earum qui voluntate percipiunt, ad quarum successione vel bona iure civili, vel edicti beneficiis adiuuantur, capiunt ut propinqui. Lecta in Ecclesia Roma III. Kal. Augusti Valentiniano & Valente III. AAA. Coß.

At quoniam de lege noua & parum æqua atq; à Christiano Imperatore sancita agitur, de ea accuratius disquirendum, & in primis de causa eius ferēda, qua permotus Valentinianus Imperator hæc ipsa statuerit. Putasne eadē peccata in Ecclesia desisse, quæ etiam ipsi Apostolorum temporibus, iisdem licet ex aduerso clamantibus, prauorum Christianorum studio in castra Fidelium irrepleverint? An non sumus memores, versatos inter eos, qui ex Evangelio conficerent mercatū, quæsum (quod ait Paulus) existimantes esse pietatem? An non de his est illa eiusdem Apostoli querela ad Titum scribētis, qui turpis lucri gratia circumirent, atq; domos subuertent; qui que (quod Timotheum admonet, ut hos vitet) speciem habentes pietatis, penetrarēt domos, captiuas; ducerent mulieres oneratas peccatis? Et sane non vnum tantum vel alterum id genus homines reperire erat in Ecclesia illa Apostolorum

rum manu plantata; sed adeo abundanter eiusmodi mali fructus excreuerunt, ut cum non valuerint eorundem Apostolorum falce succidi, eo angustie inter alios ipsum Paulum redegerint, ut manibus potius victum quæreret, quam à Fidelibus aliquid accipiendo, ex eorum numero esse videri posset: cum alioqui victum sibi necessarium iure ex Evangelio accipere potuisset, nam sic ipse ad Corinthios h: Non vsi sumus hac potestate; sed omnia sustinimus, ne quod offusciculum demus Evangelio Christi. At quanto putas pretio Paulus redemisset, si quod non Ecclesiastica disciplina compescere posset, non coerceret Apostolica minæ atq; celsura, hoc Pauli ipsius persuasione secularis iudicij securitas sustulisset; amputasset; penit' infestis feretibus, vepres gladius potestatis, quos Apostolica securis succidere minime valuisset? Duos plane gladios Ecclesie vsui inferuire, eisdemq; sub Petri iure contineri, tua sententia Dominus comprobauit.